
Dispozitivul

Articolul 135 alineatul (1) litera (j) din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul 
comun al taxei pe valoarea adăugată coroborat cu articolul 12 alineatele (1) și (2) din aceasta

trebuie interpretat în sensul că

scutirea prevăzută de această primă dispoziție pentru livrarea unor clădiri sau a unor părți ale unei clădiri și a terenului pe 
care se află clădirea, altele decât cele a căror livrare este efectuată înaintea primei ocupări, se aplică și livrării unei clădiri care 
a făcut obiectul unei prime ocupări înainte de transformarea acesteia, chiar dacă statul membru în cauză nu a definit în 
dreptul său intern modalitățile de aplicare a criteriului primei ocupări în cazul transformării imobilelor, astfel cum îl 
autoriza cea de a doua dintre aceste dispoziții. 

(1) JO C 257, 4.7.2022.

Hotărârea Curții (Camera a șaptea) din 9 martie 2023 (cerere de decizie preliminară formulată de 
Cour de cassation – Franța) – Bolloré logistics SA/Direction interrégionale des douanes et droits 

indirects de Caen, Recette régionale des douanes et droits indirects de Caen, Bolloré Ports de 
Cherbourg SAS

(Cauza C-358/22 (1), Bolloré logistics)

[Trimitere preliminară – Uniunea vamală – Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 – Codul vamal comunitar – 
Articolul 195 – Articolul 217 alineatul (1) – Articolul 221 alineatul (1) – Tariful vamal comun – 

Obligații ale garantului debitorului unei datorii vamale – Modalități de comunicare a datoriei vamale – 
Drepturi corespunzătoare acestei datorii care nu au fost comunicate în mod legal debitorului datoriei – 

Exigibilitatea datoriei vamale față de garantul solidar]

(2023/C 164/23)

Limba de procedură: franceza

Instanța de trimitere

Cour de cassation

Părțile din procedura principală

Reclamantă: Bolloré logistics SA

Pârâte: Direction interrégionale des douanes et droits indirects de Caen, Recette régionale des douanes et droits indirects de 
Caen, Bolloré Ports de Cherbourg SAS

Dispozitivul

Articolul 195, articolul 217 alineatul (1) și articolul 221 alineatul (1) din Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 al Consiliului din 
12 octombrie 1992 de instituire a Codului vamal comunitar, astfel cum a fost modificat prin Regulamentul (CE) 
nr. 648/2005 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 aprilie 2005,

trebuie interpretate în sensul că

autoritățile vamale nu pot solicita garantului prevăzut la articolul 195 menționat plata unei datorii vamale atât timp cât 
valoarea drepturilor nu a fost comunicată debitorului în mod legal. 

(1) JO C 340, 5.9.2022.
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